8 bwcf> 8 v *  i im

DIÁRIO OFICIAL

Quarta-feira, 09 de agosto de 2023

MUNICÍPIO DE CARDOSO
Conforme Lei Municipal ne 3.516, de 17 de abril de 2019

Ano V I Ediçao n? 897 Página 2 de 2

PODER EXECUTIVO

Tercciro Sotor

Justificativa - Ausência de Chamamento Público

RATIFICAÇÃO
PROCESSO N9 056/2023
D IS P E N S A  NS 0 1 5 / 2 0 2 3  - D IS P E N S A  DE

CHAM AM ENTO P Ú B LIC O
ASSUNTO: PROCEDIM ENTO DE D ISPEN SA  DE

CHAMAMENTO PÚ BLICO  PARA CELEBRA ÇÃ O  DE
TERMO DE COLABORAÇÃO COM A ENTIDADE LAR SÃO
VICENTE DE PAULO DE CARDOSO.

À Vista dos elementos contidos no presente processo, e
no uso das atribuições que rne foram conferidas, RATIFICO
a justificativa apresentada pela Secretária de Assistência
Social, e parecer técnico-jurfdico exarado, quanto à
D ISP E N SA  DE CHAM AM ENTO P Ú B LICO , para a
formalização direta de Termo de Colaboração entré o
MUNICÍPIO DE CARDOSO, por intermédio da Secretaria
de Assistência Social e a ENTIDADE LAR SÃO VICENTE
DE PAU LO  DE C A R D O S O , in scrita  no CNPJ n2
45.160.801/0001-52, em consonância com o inciso VI, do
artigo 30, da Lei Federal ns 13.019/2014, objetivando o
repasse de recuso financeiro federal, no valor de R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais) oriundo da Emenda
Parlamentar n2 202337300011, à EN TIDAD E, para
u t i l i z a ç ã o  c o n f o r m e  p l a n o  de t r a b a l h o
apresentado/aprovado.

Consoante o §12, do art. 32, da Lei Federal; ne
13.019/2014, publique-se o extrato da justificativa,
devidamente ratificado, a qual fundamenta a dispensa de
Chamamento Público, com vistas à celebração de parceria,
para a formalização direta de TERMO DE COLABORAÇÃO
ENTRE MUNICÍPIO DE CARDOSO, por intermédio da
Secretaria de Assistência Social e a ENTIDADE LAR
SÃO VICENTE DE PAULO DE CARDOSO, cujo inteiro teor
poderá ser consultado no site www.cardoso.sp.aov.br. ou
diretamente na Secretaria de Administração e Finanças
desta Prefeitura.

Na forma do §22, do art. 32, da Lei Federal n2
13.019/2014, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para a
eventual impugnação.

Cardoso, 08 de agosto de 2023.

entre o Município de Cardoso, por intermédio da Secretaria
de Assistência Social e a ENTIDADE LAR SÃO VICENTE
DE PA U LO  DE C A R D O SO , inscri ta no CNPJ n2
45.160.801/0001-52, com repasse de recurso no valor de
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), oriundo de Emenda
Parlamentar ns 202337300011, nos termos do plano de
trabalho apresentado/aprovado.

Fonte de Recurso: Federal.
Fundamentação Legal: Artigo 30, inciso VI da Lei

Federal n2 13.019/2014, alterada pela Lei n2 13.204/2015.
Justificativa: A entidade Lar São Vicente de Paulo de

Cardoso é a única neste município que oferece serviços de
Proteção Social Especial de Alta Complexidade, na
modalidade Acolhimento Institucional de Pessoas Idosa;
Atualmente está com atendimento de 30 idosos, porem a
capacidade é de 33; trata-se de entidade devidamente
credenciada; O repasse deste recurso é muito importante
pois irá au xiliar em muito a insti tuição em suas
necessidades e demandas preexistentes, principalmente a
folha de pagamento dos funcionários da referida instituição,
haja vista que a maioria dos idosos recebem Beneficio de
Prestação Continuada, que não recebem vencimentos
financeiros como 13a salario, o que é uma grande
preocupação principalmente nesse período.

Jair César Nattes
Prefeito Municipal

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DE
CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO NS 056/2023 - DISPENSA NS 015/2023 -
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O presente extrato tem por objeto a publicação do
resumo da justificativa para Dispensa de Chamamento
Público, visando a celebração do Termo de Colaboração

Município de Cardoso - SP
Diário Oficial assinado digitalm ente conforme MP n5 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

http://www.cardoso.sp.aov.br